令和７年（2025 年）８月４日

大 分 大 学

総合型選抜志願者 各位

令和８年度（2026 年度）総合型選抜学生募集要項の訂正について

 令和７年（2025 年）７月８日付けで公表した、令和８年度（2026 年度）総合型選抜学生

募集要項について、下記のとおり訂正します。

記

●21 ページ及び 27 ページ

 経済学部及び教育学部の出願資格に「卒業した者」を追記

- 21 -

２．総合型選抜Ⅰ（大学入学共通テストを課さない）

<経済学部>

① 出願資格

  次の各号に該当する者

（１）高等学校、中等教育学校、特別支援学校の高等部及び日本の高等学校と同等の課程を有す

るとして文部科学大臣が認定している在外教育施設等（以下「高等学校等」という。）を卒業

した者及び令和８年（2026 年）３月卒業見込みの者（外国の高等学校に留学のため、令和７

年（2025 年）４月１日以降学年の途中において卒業と認められた者を含む。）で、調査書の

履修科目全体の学習成績の状況が 3.5以上の者

（２）合格した場合は、入学することを確約できる者

（３）次表に掲げる要件を満たす者

学
部 学 科 募集区分 出 願 要 件

経

済

学

部

総合経済学科

英語資格

次のいずれかの資格を有する者

①実用英語技能検定（英検）２級以上

②TOEIC スコア 480 点以上

③GTEC スコア 930 点以上（本出願時に有効なオフ

ィシャルスコアに限る）

簿記資格
日本商工会議所簿記検定試験（日商簿記）２級以上の資

格を有する者

課題探究

次のいずれかの資格を有する者

①高等学校等の総合的な探究（学習）の時間（課題研

究等を含む。）等での課題探究型学習の経験者

②大学（本学又は他大学）による高校生対象の課題

探究型学習の経験者

③課題探究型学習成果コンテストの経験者※１

④上記①②③のほか、高等学校等での課題探究型学習

の経験者※２

※１ ③の成果コンテストの事例として、「高校生ビジネスプラン・グランプリ」（日本政策金融公庫）、「全国

高等学校生徒商業研究発表大会」（全国商業高等学校協会）、「高校生なるほどアイデアコンテスト」（大分

大学経済学部）などの各種団体や大学が主催するコンテストがあります。

※２ 課題探究型学習の出願資格についてのお問合せは、下記アドレス宛にメールにてお願いいたします。

大分大学学生支援部入試課 nyukikak@oita-u.ac.jp

② 選抜方法、試験日等

大学入学共通テストを免除し、小論文、面接及び提出書類を総合して選抜します。選抜方法は２段

階選抜とします。

（１）第１次選考

自己推薦書、調査書及び出願資格に関わる提出物により選抜します。

※選考結果については、通知書を本人宛に令和７年（2025年）９月 18日（木）に発送します。

※第１次選考の合格者数は、募集人員の３倍程度とします。

mailto:nyukikak@oita-u.ac.jp
User
長方形

User
タイプライターテキスト
令和7年8月4日　出願資格に追記（赤字部分）

- 27 -

＜教育学部＞

① 出願資格

次の各号に該当する者

（１）高等学校、中等教育学校、特別支援学校の高等部及び日本の高等学校と同等の課程を有するとして

　文部科学大臣が認定している在外教育施設等を卒業した者及び令和８年（2026 年）３月卒業見込みの者

（外国の高等学校に留学のため、令和７年（2025年）４月１日以降学年の途中において卒業と認められた

　者を含む。）

コース 試験項目 試験時間 集合時刻及び集合場所

初等中等教育コース

個人面接 ９：00～
教育学部棟正面玄関前で８：30までに受付

をして、面接控室に入室してください。

なお、教科の試験で「美術」を選択した受

験者は、８:10までに持参作品２点（29ペ

ージ参照）を持って教育学部棟正面玄関前

に集合してください。
教科の試験 個人面接終了後

【注１】試験時間中に昼食をとることがあるので、昼食を必ず試験場に持参してください。

【注２】遅刻による試験室への入室限度時刻は、個人面接は試験開始時刻まで、教科の試験は当日お知

らせする試験の開始時間です。

③ 選抜方法等

「大学入学共通テスト」、「教科の試験」、「個人面接」及び提出書類を総合して選抜します。配点は以

下のとおりです。

大学入学共通テスト 教科の試験 個人面接 合計

600
（200×3 区分） 600 300 1500

（１）大学入学共通テスト

以下の表のＡからＥの５つの区分から任意の３つを受験してください。４つ以上を受験した場合は、

高得点の３つの成績を利用します。

区分 教科 科 目

Ａ 国語 国

Ｂ 数学 数Ⅰ・数Ａと数Ⅱ・数Ｂ・数Ｃの２

Ｃ

地理歴史

公民

情報

地総・地探、歴総・日探、歴総・世探、

地総/歴総/公、公・倫、公・政経
情Ⅰ

Ｄ
理科

情報

物基/化基/生基/地基、物、化、生、地
情Ⅰ

Ｅ 外国語 英、独、仏、中、韓から１ ※４

から２ ※２

から２ ※１

※３

② 試験日等

試験日：令和７年（2025 年）11月 22日（土）

（２）大学入学共通テストの本学が指定する教科・科目を受験する者

（３）合格した場合は、入学することを確約できる者

User
長方形

User
タイプライターテキスト
令和7年8月4日　出願資格に追記（赤字部分）

	R8募集要項（総合型選抜）の訂正_20250804
	令和8年度（2026年度）総合型選抜募集要項_20250804 23
	令和8年度（2026年度）総合型選抜募集要項_20250804 29